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ÚVOD

Rigorózní práce pojednává o obligatorních, fakultativních a dalších

náležitostech směnky vlastní. Tato práce je založena na diplomové práci s názvem

Vybrané náležitosti směnky a jejich interpretace soudy
1
sepsané na katedře

obchodního práva Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, kterou jsem

úspěšně obhájila v roce 2015. Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce

bohužel nebylo možné pojmout problematiku náležitostí směnky komplexně, a

proto jsem se v diplomové práci zaměřila pouze na čtyři náležitosti směnky.

Jednalo se o na náležitost směnečné sumy, podepisování směnek, místo placení a

grafickou úpravu směnky.

Následně po obhajobě diplomové práce jsem se během své koncipientské

praxe v advokátní kanceláři se směnkou často setkávala v případech, kdy jako

účastníci směnečných vztahů vystupovali klienti advokátní kanceláře či jejich

protistrany. Pro mnohé účastníky směnečných vztahů a někdy také pro jejich

právní zástupce se však zdála být problematika směnečných náležitostí těžko

uchopitelná. Směnka je dnes častým zajišťovacím a platebním instrumentem

úvěrových, dodavatelsko-odběratelských, nebo spotřebitelských vztahů. Je tedy

důležité, aby směneční účastníci správně rozuměli významu směnky a jejím

náležitostem. V případě neznalosti směnečného práva může snadno vzniknout

směnka, která je byť jen pro drobný nedostatek v náležitosti neplatná. Dle mého

názoru to je dáno i tím, že je směnečná problematika z velké části dotvářena

judikaturou soudů, což není v českém právu příliš obvyklé. Veškeré požadavky

pro náležitosti směnky proto nelze vyčíst z litery zákona a pro úspěšné používání

směnky v právních vztazích je také nutná důkladná znalost směnečné soudní

judikatury.

Postupně proto vznikla má představa o sepsání komplexní práce, která by

pojednala o veškerých náležitostech směnky vlastní, které se běžně na směnce

vyskytují. Spis by měl vysvětlit způsob zápisu náležitostí na směnku tak, aby tím

1
MAREŠOVÁ, Kateřina. Vybrané náležitosti směnky vlastní a jejich interpretace soudy. Plzeň,

2015. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni, Právnická fakulta. Vedoucí práce Mgr.

Michaela Sigmundová, Ph.D.
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nebyla způsobena její neplatnost. Cílem této práce proto bude v návaznosti na

zákonnou úpravu zpracovat rozsáhlou judikaturu směnečných náležitostí a

komplexně analyzovat náležitosti směnky vlastní - náležitosti podstatné,

náležitosti fakultativní a náležitosti vedlejší.

Na závěr této práce bude také pro zajímavost pojednáno o právní úpravě

náležitostí směnky dle právního řádu Velké Británie a o právní úpravě náležitostí

směnky dle právního řádu Spojených států amerických.
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1 POJEM SMĚNKY

Na začátek práce považuji za důležité vysvětlit samotnou podstatu směnky

a také přiblížit, jak se směnka historicky jako institut vyvíjela. Na rozdíl od

dalších kapitol, které každou jednotlivou náležitost analyzují do hloubky, je cílem

této kapitoly vytvořit celistvý obraz o směnkách a jejich smyslu v právních

vztazích.

1.1 Krátký exkurz do historie směnečného práva

Současná právní úprava směnek na našem území, ale i v ostatních státech,

je výsledkem velmi dlouhého a spletitého vývoje směnek obecně. Pátrání po

zrodu směnky pravděpodobně nikdy nebude u konce, nicméně dle současného

stavu poznání převažuje názor, že listiny podobající se dnešním směnkám pochází

ze severoitalských toskánských městských republik.

Počátky směnečných vztahů se datují do období křižáckých válek, které do

těchto měst přinesly velký rozkvět obchodu. Čilý obchod mezi těmito městy a

dalšími zeměmi Evropy a Blízkého východu vyvolal potřebu pro prostředek, který

by ztělesnil pohledávky obchodníků a dalších osob. Již ve dvanáctém století se

začala ustalovat podoba směnky, která měla v principu charakter směnky, jak ji

známe dnes. Směnka zajišťovala to, že kupec cestující do jiného města nemusel

měnu směňovat a podstupovat tak riziko ztráty hotovosti. Kupec obdržel příslib

vydaný v notářské formě, který vystavovali bankéři (tzv. kampsoři), jenž byli

k této činnosti oprávněni na základě licence udělené panovníkem či městskou

radou.

V této listině se bankéři zavazovali, že oni sami, nebo jejich obchodní

partneři v platebním místě, vyplatí danou peněžitou sumu obchodníkovi či osobě,

kterou tento věřitel určí. Podstatou takové směnky byl slib výstavce, a proto lze

mluvit v tomto případě o směnce vlastní. Původní funkce směnky byla tedy spíše

cestovním šekem. Směnka cizí se začala objevovat déle. Aby totiž mohli majitelé

směnky obdržet plnění, začali kampsoři vydávat poukázky, v níž vyzývali své

obchodní partnery k vyplacení částky uvedené na směnce. Tato doprovodná

listina se stala základem směnky cizí, a to z toho důvodu, že postupně přebrala
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podobu samostatného závazku výstavce vůči věřiteli směnky. Jelikož narůstal

význam této poukázky, opustilo se postupem času od vydávání vlastních směnek.

Směnky cizí zatlačily směnky vlastní na nějaký čas do pozadí. Směnky

vlastní se začaly objevovat znovu až koncem 13. století. Až poté došlo ke vzniku

akceptace, tedy písemného prohlášení vydavatele na směnce, že se zavazuje

směnečnou sumu uvedenou na směnce vyplatit. Akcept se tedy zřejmě vyvinul

teprve v době, kdy se směnka používala i lokálně, tj. na místních trzích, na nichž

bylo možné zastihnout směnečníka k podpisu směnky ještě před splatností.

Nejpozději v 17. století se vyvinul institut indosace a směnka byla zformulována

do podoby (co se jejích základních rysů týče), ve které je zachována do

současnosti.
2

Postupem doby se směnky rozšířily do celého světa, jelikož se ukázalo, že

se jedná o bezpečný platební prostředek. Jejich největší rozmach nastal v 18.

století, kdy vznikl globální obchodní trh. V této době se však směnečné zákony

v jednotlivých zemích mírně lišily, vznikla tedy potřeba k jejich sjednocení.

Prvním pokusem o sjednocení směnečných zákonů byla Lipská konference, které

se v roce 1847 zúčastnila většina německých států a Rakousko. Výsledkem

konference byl Směnečný řád. Další významný posun v unifikaci nastal až na

začátku dvacátého století na dvou Haagských konferencích v letech 1910 a 1912.

Výsledkem jednání byl návrh jednotného směnečného řádu a mezinárodní

smlouvy zavazující jednotlivé smluvní státy k jeho zavedení.

První světová válka zbrzdila další postup, nicméně v roce 1931 proběhla

další konference v Ženevě, které se zúčastnilo 31 států včetně Československa.

Výsledkem konference byla Úmluva o jednotném zákonu směnečném, Úmluva o

střetech zákonů a Úmluva o směnečných poplatcích. Současná česká právní

úprava stále vychází z těchto ženevských dohod.

Směnečné právo bylo na území současné České republiky poprvé

upraveno směnečným patentem ze dne 22. prosince 1763 vydaným za Marie

Terezie, který byl obdobou dolnorakouského směnečného řádu z roku 1717.

2
KOVAŘÍK, Zdeněk Směnka a šek v České republice. 6. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011. ISBN

978-7400-402-5. s. 3.
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Lipská konference z roku 1847 dala vzniknout novému směnečnému řádu

císařským patentem č. 51/1850, který platil, až na menší změny, do roku 1928. Ve

stejné době platilo na území Slovenska uherské směnečné právo a deset let po

vytvoření společného českého a slovenského státu bylo směnečné právo obou

zemí sjednoceno směnečným zákonem č. 1/1928 Sb. Ženevské směnečné právo

bylo na našem území zavedeno v průběhu protektorátu na základě vládního

nařízení o Jednotném směnečném právu ze dne 19. 12. 1940, č. 111/1941 Sb.

Jelikož panoval po válce zmatek a nejistota v tom, který směnečný zákon je

platný, byl v roce 1950 tento rozpor vyřešen zákonem směnečným a šekovým č.

191/1950 Sb., který dva uvedené předpisy zrušil.
3

„Ústavním zákonem České národní rady č. 4/1992 Sb. čl. 1 odst. 1 stal se

zákon č. 191/1950 Sb. součástí právního řádu nově konstituované České republiky

a i nová Česká republika zůstává tedy zemí, která směnečně právně je orientována


[…]


směnky mít vliv na její platnost. Podobně sporná je také otázka aplikace

zákonného platebního místa, kdy se soudní judikatura nedokázala shodnout na

tom, zda se zákonné platební místo uplatní pouze v případě, není-li ohledně

platebního místa směnky výslovně nic uvedeno, nebo zda se uplatní i v situaci,

kdy se jedná o natolik neurčitý údaj, že se k jeho existenci vůbec nepřihlíží.

Vzhledem k aktuální tendenci by bylo vhodné zavést princip, kdy se zákonné

platební místo užije i v případě, kdy platební místo na směnce není vymezeno

dostatečně určitě. Ostatně úmysl zákonodárce ohledně zákonného platebního

místa byl pravděpodobně předcházet neplatnosti směnky.

Mám za to, že cíle, jež byly stanoveny v úvodu spisu, jsem splnila, a že

práce komplexně analyzovala náležitosti směnky vlastní a také vysvětlila způsob

jejich zápisu na směnku tak, aby tím nebyla způsobena její neplatnost. Čtenáři by

práce měla poskytnout celkový obraz o této specifické problematice a měla by mu

pomoci zbavit se případných nejasností, co se náležitostí směnky vlastní týče.
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Seznam zkratek

č. – číslo

č. j. – číslo jednací

sp. zn. – spisová znnačka

zák. – zákon

zákon směnečný nebo ZSŠ – zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový,

ve znění pozdějších právních předpisů

občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

právních předpisů

BEA – The Bill of Exchange Act 1882

UCC – Uniform Commercial Code
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Náležitosti směnky vlastní

Abstrakt

Rigorózní práce se zaměřuje na problematiku náležitostí směnky vlastní a

podrobně rozebírá jednotlivé náležitosti a způsob jejich zápisu na směnce tak, aby

směnka byla platným cenným papírem. Zároveň jsou v práci udávány příklady

zápisů náležitostí na směnce vlastní, které způsobují neplatnost směnky jako

takové, a které vycházejí především z rozhodovací praxe soudů. Náležitosti

směnky vlastní jsou v práci analyzovány postupně podle toho, zda se jedná o

náležitosti obligatorní, fakultativní, či vedlejší, přitom je pracováno především se

soudními rozhodnutími, které jsou hlavním zdrojem poznatků v této práci.

Rigorózní práce je vedle úvodu a závěru členěna do sedmi kapitol. Nejvíce

prostoru pro deskripci a analýzu je v práci věnováno podstatným náležitostem

směnky vlastní a fakultativním náležitostem vyjmenovaných v čl. I § 75

směnečného zákona, které jsou pro směnku vlastní vůbec nejběžnější. První

kapitola se zabývá pojmem směnky, její podstatou, charakteristickými rysy a

obecným vymezením náležitostí směnky vlastní. Druhá kapitola rozebírá

podstatné náležitosti směnky vlastní, kterými jsou směnečná klauzule,

bezpodmínečný slib zaplatit určitou peněžitou sumu, jméno remitenta, datum

vystavení směnky a podpis výstavce. Třetí kapitola je zaměřena na fakultativní

náležitosti směnky vlastní podle čl. I § 75 směnečného zákona, to jest na údaj

místa, kde má být placeno, údaj splatnosti a místo vystavení směnky. Čtvrtá

kapitola se věnuje dalším fakultativním doložkám, konkrétně domicilační doložce,

rektadoložce, úrokové doložce, záporné protestační doložce, rukojemské doložce,

prokuraindosamentu, zástavní indosační doložce a doložce efektivního placení.

Pátá kapitola okrajově zmiňuje doložky vedlejší, a to doložku hodnotovou a

doložku kauční.

Šestá kapitola analyzuje grafickou úpravu směnky, a to především

problematiku rámečků na směnce, která často způsobovala nejistotu v právních

vztazích směnečných účastníků. Poslední sedmá kapitola srovnává českou právní

úpravu náležitostí směnky vlastní s úpravou v zemích s angloamerickým právním

systémem, a to v USA a ve Velké Británii.
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Elements of Promissory Note

Abstract

The rigorous thesis is dealing with the matter of elements of a promissory

note, the thesis goes through particular elements in detail and explains how to

include them on the promissory note so that the note is a valid security. Alongside

the examples of writing elements of a promissory note that cause nullity of

promissory note are given, which come from decision-making process of the

courts. The elements of promissory note are analysed one by one depending on

division to obligatory elements, facultative elements and subsidiary elements. The

thesis primarily works with judicial decisions which are the main source of

knowledge in this thesis.

The rigorous thesis is apart from introduction and conclusion divided into

seven chapters. The largest part of description and analysis is dedicated to

obligatory elements of promissory note and to facultative elements enumerated in

article I. s. 75 of Bill of Exchange and Cheque Act, which are the most common

for the promissory note. First chapter focuses on term of promissory note, its

substance, characteristics and general definition of elements of promissory note.

Second chapter analyses substantial elements of promissory note which are clause

of promissory note, unconditional promise to pay certain amount of money, name

of payee, issuance date and drawer´s signature. Third chapter is focused on

facultative elements of promissory note according to article I. s. 75 of Bill of

Exchange and Cheque Act, that is place of payment, due date, and issuance place.

Fourth chapter dedicates to other facultative elements, specifically domicile

clause, recta clause, interest clause, negative protest clause, guarantee clause,

procure endorsement clause, pawn endorsement clause and clause of effective

payment. Fifth chapter peripherally mentions subsidiary elements, namely value

clause and deposit clause.

Sixth chapter analyses graphical form of promissory note, primarily

matters of frames on the promissory note that often causes uncertainty in legal

relations. Seventh the last chapter compares Czech legislation of elements of

promissory note with legislation in Anglo-American legal system, namely in USA

and Great Britain.
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