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Vyjádření pověřeného akademického pracovníka

k rigorózní práci Mgr. Kateřiny Beránkové Náležitosti směnky vlastní

Autorka předložila rigorózní práci na shora uvedené téma 110 stranách textu.

Práce je rozdělena na Úvod, sedm částí (dále členěných) a závěr. K dílu jsou připojeny

tři číslované a další nečíslované přílohy obsahující seznam zkratek, použitých zdrojů

apod.

Mgr. Beránková jako cíl práce uvedla především analýzu náležitostí směnky

vlastní, a to náležitostí podstatných, fakultativních a vedlejších (viz str. 2). Cíl práce se

ji podařilo splnit, neboť práce s poměrnou důkladností provedla rozbor náležitostí

směnky vlastní, a to jak z pohledu platné právní úpravy, tak i z hlediska výkladové

praxe. Práce je opatřena přehledným seznamem judikatury soudů a odborné

tuzemské i zahraniční literatury. Za přínos lze považovat zařazení části pojednávající

o právní úpravě směnky v angloamerickém právu, tj. právním systému odlišujícím se

od naší právní regulace.

Jako pověřený akademický pracovník považuji práci za způsobilou obhajoby.

V Praze dne 10. ledna 2019 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

katedra obchodního práva